
diário oficial Nº 35.584  39Terça-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2023

27.02.2019, que concedeu a servidora o direto de aguardar sua aposen-
tadoria sem comparecer ao trabalho, a contar de 03 de março de 2019,
CONSIDERANDO ainda, os termos do processo n° 2023/1139466, por meio 
do qual a servidora ADM DARC DO SOCORRO AFONSO DEMETRIO, solicita 
a revogação da portaria de n° 826/2019-DG-PC, de 27.02.2019, que de-
terminou seu afastamento para aguardar aposentadoria.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 826/2019-DG de 
27.02.2019, que concedeu o direito de AFASTAMENTO PARA AGUARDAR 
APOSENTADORIA POR TEMPO DE SERVIÇO, da servidora ADM DARC 
DO SOCORRO AFONSO DEMETRIO, matrícula n° 55586341, a contar de 
09.10.2023.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 1000304

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO Nº 257/2023 – PC/PA
Publicado no DOE n°35.574 de 16/10/2023
Onde se lê: CPF n° 751.671.372-04
Leia-se: CPF n° 751.617.372-04
ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 222/2023 – PC/PA
Publicado no DOE n°35.574 de 16/10/2023
Onde se lê: CPF n° 751.671.372-04
Leia-se: CPF n° 751.617.372-04

Protocolo: 1000396

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 309/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação nº 273/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora ARIANE LILIAN LIMA 
DOS SANTOS MELO RODRIGUES, CPF nº 716.905.572-49. Data da Assina-
tura: 17/10/2023. Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. 
R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). Objeto: contratação da prestação 
de serviço técnico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE 
FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edi-
ção), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: 
Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CON-
SUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE da disciplina, ATUAÇÃO POLICIAL 
FRENTE AOS GRUPOS VULNERÁVEIS com carga horária de 20 (vinte) ho-
ras-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor 
de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). PROCESSO Nº 2023/1064429. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ARIANE 
LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. Ordenadora Responsável: 
Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
CONTRATO Nº 310/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação nº 274/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e a Senhora ANA TERESA DA SILVA 
COSTA, CPF nº 471.392.182-34. Data da Assinatura: 17/10/2023. Vigên-
cia: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 700,00 (setecentos 
reais). Objeto: contratação da prestação de serviço técnico profissional 
especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase do Concurso Pú-
blico C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, 
aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DO-
CENTE da disciplina, RELAÇÕES INTERPESSOAIS, com carga horária de 10 
(dez) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizan-
do o valor de R$ 700,00 (setecentos reais). PROCESSO Nº 2023/919162. 
Orçamento: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de 
Despesa: 339036/339047; Fonte: 01500000001 Contratado: Sra. ANA TE-
RESA DA SILVA COSTA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves 
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.
CONTRATO Nº 311/2023 – PCPA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade 
de Licitação nº 275/2023 – PC/PA. Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-06 e o Senhor DMITRI TELES ESMERAL-
DO DIÓGENES, CPF nº 860.904.963-91. Data da Assinatura: 17/10/2023. 
Vigência: 12 meses a contar da data de sua assinatura. R$ 3.500,00 (três 
mil e quinhentos reais). Objeto: contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Excedentes – 2ª Edição), 2ª fase 
do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investiga-
dor de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 
05/05/2023, DOCENTE da disciplina INVESTIGAÇÃO POLICIAL, com car-

ga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 
(setenta reais), totalizando o valor de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais). PROCESSO Nº 2023/919147. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fon-
te: 01500000001 Contratado: Sr. DMITRI TELES ESMERALDO DIÓGENES. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 1000399
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 235/2023-PC/PA. Inexigibilidade de Licitação n° 200/2023
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 00.368.105/0001-06 e 
a Sra. LUA FIGUEIREDO VIEIRA, CPF n° 902.916.542-15. Objeto: Con-
tratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – (Candidatos 
Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, Concurso 
Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 463/2023 
- CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Crimes Cibernéti-
cos, com carga horária total de 20(vinte) horas-aulas. Data da Assinatura: 
16/10/2023. Vigência: 16/10/2023 à 16/10/2024. Valor: R$1.400,00. Or-
çamento: Programa de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso 
e Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036/339047.01 500 
0000 01. Processo nº 2023/919217. Contratado: LUA FIGUEIREDO VIEI-
RA. Endereço: residente e domiciliado em Belém/Pa. Ordenadora Respon-
sável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 1000297

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 200/2023 – PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, neste ato representada 
pela Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, a Delegada Sra. ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, portador da Cédula de Identidade nº 
182.8369, PC/PA e no CPF sob o nº 286.797.252-34, residente e domicilia-
da nesta capital, e a Sra. LUA FIGUEIREDO VIEIRA, pessoa física, inscrito 
no CPF/MF sob o nº 902.916.542-15, residente e domiciliada nesta capital.
DO OBJETO: Contratação da Prestação de Serviço Técnico Profissional Es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
(Candidatos Excedente 2ª Edição), Categoria: Investigador de Polícia Civil, 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
463/2023 - CONSUP, de 05/05/2023”, como DOCENTE da disciplina Crimes 
Cibernéticos, com carga horária total de 20(vinte) horas-aulas, no valor 
unitário de R$70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$1.400,00 (um 
mil e quatrocentos reais).DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-
se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando 
o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais).RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 
40101.06.128.1502.8833;Natureza da Despesa: 339036/339047;Fonte 
de Recurso: 01 500 0000 01.ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará.FORO: Belém – Estado do Pará DATA: 
16/10/2023.

Protocolo: 1000298
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 273/2023– PC/PA - PAR-
TES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS, 
pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 716.905.572-49. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, para 
atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos 
Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/
PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução 
nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, da disciplina ATUAÇÃO POLICIAL 
FRENTE AOS GRUPOS VULNERÁVEIS, com carga horária de 20 (vinte) ho-
ras-aulas, no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando o valor 
de R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contrata-
ção fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 1.600,00 
(mil e seiscentos reais). Dotação Orçamentária: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 17/10/2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 274/2023– PC/PA - PAR-
TES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por in-
termédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob 


